
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n.  252  del  17/10/2018 
 

AREA TECNICA URBANISTICA E SERVIZI 

 

DETERMINAZIONE N.   153   DEL   20/09/2018 

 

 

OGGETTO:  Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di 

manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino.  Liquidazione spese tecniche 

ing. Natale Rondinelli  

___________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

Premesso che : 

-con delibera n. 142 del 12/09/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dell’intervento denominato “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed 

interventi di manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”; 

- con determina RdS n. 186 del 29/12/2017 veniva approvato progetto definitivo/esecutivo; 

 - con determina n. 187 del 29/12/2017 veniva indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione 

     di un bando di gara ai sensi della normativa vigente per l’esecuzione dei “lavori di rifacimento del manto 

     erboso del campetto da calcio a cinque ed interventi di manutenzione dell’area a verde circostante via  

     Maggiore Perugino di Curinga” approvando lo schema della lettera di   invito alla gara; 

-   con nota prot. n. 747 del 01/02/2018 mediante pec venivano invitate n. 12 ditte; 

-    che con determina n. 22   del  27/02/2018 veniva nominata   la Commissione  per l’espletamento  

      di tutte le procedure di gara. 

-    che con determina n. R.G. 130 del 29/03/2018 veniva approvato il verbale di gara e la proposta 

     di aggiudicazione,dei lavori di “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di  

     manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino” in favore della ditta “Tecnoedil & Sport  

     S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc –88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798, che ha offerto  

     il ribasso del 35,50% sull’importo lavori a base d’asta, l’importo contrattuale è, quindi, pari ad  

     € 27.315,71 (esclusi gli oneri della sicurezza  dell’importo di € 847,00 e l’IVA prevista per legge) e 

rimodulato il quadro economico  così distinto : 

 

A) LAVORI   

 A1 lavori             27.315,71  

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso                 847,00  

                                                                       TOTALE LAVORI                28.162,71 



 

In data 19.04.2018 tra il comune di Curinga e l’impresa aggiudicataria . è stata stipulata strittura privata con 

valore di contratto tra le parti; 

-in data  14.05.2018venivano consegnati i lavori  per 45 giorni consecutivi e quindi con scadenza entro il 

28.06.2018; 

-che con determina n. 80 del 29.05.2018 veniva approvata perizia  di variante che eleva l’importo di 

contratto da € 27.315,71 ad € 29.767,72  al netto degli oneri della sicurezza secondo il seguente quadro 

economico: 

  

 

-con determina n. 136    DEL   10.08.2018  venivano approvati gli atti contabili finali ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di 

manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”, ed eseguiti ditta “Tecnoedil & Sport S.r.l., 

con sede legale in via C. Matteotti snc -88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798 per un importo di € 

30.614,72  oltre IVA e liquidare alla ditta Tecnoedil & Sport S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc -

88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798, a saldo della fattura n. 80 del 29.05.2018 

Con la stessa determinazione n. 136/2018 veniva : 

-liquidato  alla ditta Tecnoedil & Sport S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc -88900 Crotone (KR) 

P.IVA 02318740798, a saldo della fattura n. 80 del 29.05.2018 

 

- approvato  il riepilogo delle spese per l’esecuzione dei lavori  così distinti : 

 

    
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 2.816,27  

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00  

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00  

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 518,36  

 B5 tassa AVCP 30,00  

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 686,40  

 B5 imprevisti ed arrotondamenti 128,60  

 B6 ECONOMIA RIBASSO ED IVA            16.537,66  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            23.837,29

                                                                          TOTALE COMPLESSIVO 52.000,00 

A) LAVORI   

 A1 lavori  a corpo            29.767,72 
 27.315,71 

 

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso                 847,00  

                                                                       TOTALE LAVORI                30.614,72 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 3.061,47  

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00  

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00  

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 569,55  

 B5 tassa AVCP 30,00  

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 686,40  

 B7 imprevisti ed arrotondamenti 128,60  

 B8 ECONOMIA RIBASSO ED IVA           13.840,81             

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            21.385,28

                                                                          TOTALE COMPLESSIVO 52.000,00 

LAVORI                30.614,72 

-IVA al 10% sui lavori  3.061,47 



-di disporre  la  liquidare delle spese tecniche all’Ing. Natale Rondinelli  dietro  presentazione di regolare 

fattura;; 

vista la fattura n. 2/FE  del 03.09.2018 di € 3120,00 trasmessa dall?mg. natale Rondinelli ; 

Ritenuto dover disoporre la liquidazione delle competenze tecniche  all’Ing. Natale Rondinelli; 

Visti 

-   il D.Lgs. n. 267/2000;  

-   il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- i Decreti sindacali n. 8  n 9  del 29.06.2018  di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di P.O. 

rispettivamente dell’area  tecnica  Lavori Pubblici/edilizia privata ed Urbanistica e servizi ;  

  -il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con 

deliberazione giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con 

deliberazione CG.C,. n. 153 del 6/11/2014;; 
visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 

12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

-Vista la delibera C.C. n. 17 del 03/04/18 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020 

 Vista la delibera C.C. n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato bilancio  previsione 2018 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni; 
  

DETERMINA 

 la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata; 
1. di   liquidare la somma di € 3120,00  all’Ing. Natale Rondinelli per spese tecniche  progettazione e 

direzione dei lavori di “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di manutenzione 

dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”, ed eseguiti ditta “Tecnoedil & Sport S.r.l., con sede 

legale in via C. Matteotti snc -88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798  a saldo della fattura n. 2/FE del 

03.09.2018 ;-  

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Cup   : D42H17000020004 . N. CIG Z5B2104121( INCARICO PROFESIONALE 

Fare fronte alla spesa con lo stanziamento di € 52.000 impegnato cap.   7390/1   

 

 Il Responsabile del servizio                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to   Dott.Giovanni Battista Currado                                f.to     Arch. Nicola Vasta  

-spese Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008   3.000,00 

-spese cassa di previdenza (4% di B2)  120,00 

- incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta)  569,55 

- tassa AVCP  30,00 

- IVA (22% su B2 e B3)  686,40 

 sommano 38082,14 

-  Economia  13.917,86 

 Totale  52.000,00 



 

                                              SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   20/09/2018 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  18/10/2018 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                   f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 

CURINGA,    18/10/2018 
 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                               Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 


